
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 510 del   24/05/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA, DEL SERVIZIO DI CYBER SECURITY DE-
NOMINATO AGGER FINALIZZATO ALL'ANALISI E ALLA PREVENZIONE DI POTEN-
ZIALI MINACCE ALLA SICUREZZA DELLE INFORMAZIONI ALL'INTERNO ED 
ALL ESTERNO DEGLI IFO AI FINI DELL'ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO EU� -
ROPEO N.2016/79 DEL 27 GIUGNO 2016 (GDPR "GENERAL DATA PROTECTION REGU-
LATION") - CIG: ZD2367E75E

Esercizi/o 2022     Centri/o di costo 5.02.02.01.06

- Importo presente Atto: € 48.190,00 

- Importo esercizio corrente: € 48.190,00 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140236.1520

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-516-2022 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- ALLEGATO 1 COMPOSTO DA NUM. 3 PAGINE 
- ALLEGATO 2 COMPOSTO DA NUM. 5 PAGINE 

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-

tegrato con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21/01/2021 e n.380 del 

25/03/2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n.G03488 del 30/03/2021;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Premesso che con l’entrata in vigore del Regolamento Europeo 2016/79 del 27 giugno 

2016 (GDPR “General Data Protection Regulation”), l’U.E. ha uniformemen-

te regolamentato la materia della protezione delle persone fisiche con riguar-

do al trattamento dei dati personali;

che con circolare AgID n. 1/2017 del 17 marzo 2017 recante: “Misure minime 

di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni (DPCM 1 agosto 2015)” 

indica alle pubbliche amministrazioni le misure minime per la sicurezza ICT 

da adottare entro tempistiche circoscritte, al fine di proteggere il patrimonio 

informatico ed i dati gestiti al suo interno, da eventuali minacce più comuni e 

frequenti cui sono soggetti i sistemi informativi”;

Preso atto in particolare,  della nuova regolamentazione giuridica della  privacy di che 

trattasi che prevede un cambio radicale nell’impostazione della tutela dei dati 

personali, che dovrà concretizzarsi in un “modello organizzativo” da imple-

mentare in ragione di un’attenta analisi dei rischi e a seguito di un’autovaluta-

zione finalizzata all’adozione delle migliori strategie volte a presidiare i trat-

Pag. 2 di 6



tamenti di dati effettuati in ottica di privacy by design e privacy by default, e 

cioè in base a un approccio non più di tipo formale o limitato alla mera ado-

zione di misure di sicurezza, ma a un sistema organizzativo caratterizzato da 

un’attenzione multidisciplinare alle specificità della struttura e della tipologia 

di trattamento, sia dal punto di vista della sicurezza informatica, sia in confor-

mità agli obblighi legali;

Considerato che i principali  elementi  da implementare rispetto all’attuale quadro 

normativo sono così riassumibili: 

1) Diritti degli interessati (conoscitivi e di controllo), dati personali e tratta-

menti 

2) Obblighi dei titolari del trattamento e organizzazione 

3) Adozione di specifiche policy e documenti interni 

4) Semplificazioni di compliance interna 

5) Misure di sicurezza

Considerata pertanto la necessità degli IFO di adeguare i propri sistemi in modo da essere 

in linea con la normativa nell’adottare nuove regole riguardanti il trattamento, 

la gestione e la protezione dei dati personali, in conformità al soprarichiamato 

Regolamento EU sulla privacy (GDPR) sia mediante l’innalzamento del pro-

prio livello informatico e sia mediante l’individuazione di eventuali interventi 

correttivi;

Preso atto che, gli IFO hanno iniziato il loro percorso di allineamento alla normativa at-

traverso un piano di allineamento in atto e sviluppato all’interno dell’adesione 

alla convenzione Consip “MS Enterprise Agreement4” di cui alla deliberazio-

ne n.1022 del 07 dicembre 2017;

Considerato che tale piano evolutivo ed adeguativo alla normativa prevede:

1. Analisi: identificazione dei dati personali e dove essi risiedono secondo le 

varie procedure sanitarie ed amministrative; 

2. Gestione: Controllo dell’utilizzo dei dati personali e come è gestito il loro 

accesso;

Pag. 3 di 6



3. Protezione: determinazione dei controlli di sicurezza per prevenire, rilevare 

e  rispondere  a  eventuali  vulnerabilità  e  violazioni  di  dati  personali  (data 

breach). 

4.  Report: Mantenimento della documentazione richiesta,  gestione delle ri-

chieste di dati e notifiche di eventuali violazioni. 

Considerato che, come descritto nel piano triennale dell’informatizzazione IFO, tale attivi-

tà ha rappresentato la fase iniziale di adeguamento normativo e che da esso 

scaturiranno differenti  azioni  migliorative  da  intraprendere  per  rendere  gli 

IFO completamente allineati al GDPR n. 679/2016 entro i termini di legge;

che in questo momento, anche in relazione ai risultati ottenuti dall’audit de-

scritto in precedenza, si rende necessario approfondire ed allineare i sistemi 

informatici IFO alla richiesta del GDPR n. 679/2016 in relazione alle “Misure 

di sicurezza” ed in particolare;

Dotarsi  di  un  servizio  di  Cyber  Security  denominato  AGGER finalizzato 

all’analisi e alla prevenzione di potenziali minacce alla sicurezza delle infor-

mazioni all’interno ed all’esterno dell’organizzazione.

Ravvisato l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone 

che “gli enti del servizio sanitario nazionale (…) utilizzano, per l’acquisto di 

beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie 

merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e 

negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP”;

Ritenuto che al  fine di procedere all’acquisizione  del sistema in parola la  scrivente 

UOSD ha quindi intrapreso una Trattativa Diretta (Allegato 1 al presente atto 

a formarne parte integrante e sostanziale dello stesso) tramite il portale per il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con la società 

Gyala S.r.l. per la fornitura del servizio di Cyber Security denominato AG-

GER finalizzato all’analisi e alla prevenzione di potenziali minacce alla sicu-

rezza delle informazioni all’interno ed all’esterno dell’organizzazione;

Preso atto che, entro la data stabilita per la scadenza della ricezione delle offerte la stes-

sa società ha provveduto ad inviare un’offerta che riportava un importo totale 

della fornitura pari a € 39.500,00 oltre IVA (Allegato 2 al presente atto a for-

marne parte integrante e sostanziale dello stesso);

Pag. 4 di 6



Rilevato che l’importo per l’acquisto del servizio di cui trattasi rientra tra le soglie pre-

viste  dal Codice degli  Appalti  per gli  affidamenti  diretti  di  cui  all’art.  36, 

comma 2 lettera A) che recita: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000  

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o  

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubbli-

cazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbli-

gatoria”;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento alla Gyala S.r.l. della fornitura del 

servizio di Cyber Security denominato AGGER finalizzato all’analisi e alla 

prevenzione di potenziali minacce alla sicurezza delle informazioni all’inter-

no ed all’esterno degli IFO, per un importo pari a € 39.500,00 da applicare 

con aliquota al 22% e cioè pari ad € 48.190,00 IVA inclusa e per il periodo 

01/06/2022 - 30/11/2022 – CIG: ZD2367E75E;

Tenuto conto  che la spesa complessiva di € 48.190,00 IVA inclusa troverà copertura sul 

conto economico 5.02.02.01.06 dell’esercizio 2022;

Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-

ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua 

dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della 

legge 241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- Procedere all’affidamento a Gyala  S.r.l. ai sensi dell’art.  36 comma 2) lettera A) del D.Lgs 

50/2016 e smi della  fornitura del servizio di Cyber Security  denominato AGGER finalizzato 

all’analisi e alla prevenzione di potenziali minacce alla sicurezza delle informazioni all’interno 

ed all’esterno dell’ IFO, per un importo pari a € 39.500,00 IVA esclusa e cioè pari ad € 48.190,00 

IVA inclusa per il periodo  01/06/2022 - 30/11/2022 CIG: ZD2367E75E;

Pag. 5 di 6



- Registrare la spesa di € 48.190,00 IVA inclusa, sul conto economico 5.02.02.01.06 dell’eserci-

zio 2022;

- Nominare DEC del contratto il Sig. Luca Lanni.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



ALLEGATO 2











ALLEGATO 1






